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Säännökset edellyttävät 
kodin ja koulun  

yhteistyötä
Velvoite toimia yhteistyössä
Koulun on oltava yhteistyössä opetuksessa kotien kanssa (PoL 3 §). Siitä, 
mitä tämä tarkoittaa, kertoo pääosin koko tämä kirja. Tässä yhteydessä ko-
rostettakoon sitä, että yhteistyön onnistuminen edellyttää koululta aloitteel-
lisuutta. Yhteistyötä tulee tehdä yhdenvertaisesti kaikkien huoltajien kanssa 
tarpeen mukaan päätettyjen linjausten mukaisesti. Huoltajilla tulee olla tieto 
opetussuunnitelmasta, vuosisuunnitelmasta, lukujärjestyksestä, järjestyssään-
nöistä sekä koulun muista lakisääteisistä suunnitelmista ja toimintaperiaatteita 
koskevista asiakirjoista. Huoltajilla tulee olla tiedossa koulun tiedottamista 
koskevat käytännöt, miten he voivat vaikuttaa asioihin muun muassa van-
hempaintoimikunnan kautta, koulun opetusjärjestelyt, oman lapsensa ope-
tusjärjestelyt sekä mikä on huoltajan rooli lapsen koulunkäynnin tukemisessa.

Yhteistyön perusta on molemminpuolinen kunnioitus ja luottamus. Luot-
tamuksen rakentamisessa on tärkeää, että huoltajalle kerrotaan heti herännyt 
huoli lapsesta ja keskustellaan hänen kanssaan asian mahdollisista syistä ja 
keinoista puuttua tilanteeseen. Tarpeen mukaan asiaa voidaan pohtia oppilas-
huollossa. Huoltajan läsnäolon tarve oppilashuollon kokouksessa arvioidaan 
tapauskohtaisesti.

Huoltajan kanssa on tehtävä tiiviisti yhteistyötä tilanteessa, jossa oppilas 
tarvitsee yleisten opetusjärjestelyiden lisäksi muitakin tukitoimia. Jos pohdi-
taan, onko oppilaalla oppimisessaan joitakin ongelmia, huoltajan tulee olla 
ensimmäinen taho, jonka kanssa opettaja asiaa pohtii. Huoltajan tulee tällöin 
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tarkkailla kotona oppilaan suoriutumista läksyistä ja jutella siitä, miltä lapsesta 
koulunkäynti ja oppiminen ovat tuntuneet.

Tehostetun tuen oppilaalle on laadittava oppimissuunnitelma, johon op-
pilaalle järjestettävä tuki kirjataan. Oppimissuunnitelma on laadittava, jollei 
siihen ole ilmeistä estettä, yhteistyössä oppilaan ja huoltajan sekä tarvittaessa 
oppilaan muun laillisen edustajan kanssa (PoL 16 a §). Ilmeinen este yhteis-
työlle tarkoittaa sitä, että huoltaja kieltäytyy yhteistyöstä tai ei ota siihen tar-
jotuista mahdollisuuksista huolimatta osaa. Vaikka opetuksen järjestäjällä on 
velvollisuus tehdä yhteistyötä, säännökset ottavat huomioon sen, että yhteis-
työ ei ole mahdollista ilman molempia osapuolia. Tällaisessa tilanteessa ope-
tuksen järjestäjällä on oikeus toimia yksin. Huoltajan tulee ottaa huomioon, 
että mikäli hän ei tee yhteistyötä koulun kanssa, koulun henkilöstölle saattaa 
muodostua velvollisuus tehdä esimerkiksi lastensuojeluilmoitus.

Silloin kun oppilas on tarve siirtää tai ottaa erityisen tuen piiriin, hänelle 
on laadittava henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma 
eli HOJKS. Tämän suunnitelman laadinta tulee samoin kuin edellä kerrottu 
oppimissuunnitelma laatia yhteistyössä oppilaan huoltajan kanssa (PoL 17 a 
§). HOJKS on pedagoginen asiakirja. Ennen 1.1.2011 HOJKSista oli tehtävä 
erillinen päätös, johon sai hakea muutosta aluehallintoviranomaiselta, mutta 
1.1.2011 jälkeen HOJKSin muututtua pedagogiseksi asiakirjaksi siihen ei 
ole voinut hakea muutosta enää valittamalla. Mikäli HOJKS sisältää jotakin, 
mihin huoltaja on tyytymätön, eikä asia korjaannu HOJKSin laatijoiden, 
opettajan ja rehtorin kanssa yhteistyössä, viimeisenä keinona on kannella asias-
ta aluehallintoviranomaiselle. Huoltaja voi kannella myös oppimissuunnitel-
masta, mikäli ei ole siihen tyytyväinen ja pitää sitä joiltain osin lain vastaisena.

Huoltajan suostumusta vaaditaan
Lasta ei ilman huoltajan suostumusta saa osoittaa opetukseen, josta perus-
opetuslain (31 §:n 3 mom.) nojalla peritään oppilaalta maksuja. Kohtuullisia 
maksuja oppilaalta voidaan periä ulkomailla järjestettävässä opetuksessa ja 
yksityisen yhteisön tai säätiön asianomaisen ministeriön antaman erityisen 
koulutustehtävän perusteella muulla kuin suomen, ruotsin, saamen, romanin 
tai viittomakielellä järjestämässä opetuksessa (PoL 6 § 3 mom.). Perustuslaki 
säätää perusopetuksen maksuttomaksi, joten mikäli oppilas oltaisiin osoitta-
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massa opetukseen, josta tulee maksaa, voidaan näin menetellä vain huoltajan 
suostumuksella.

Lasta ei ilman huoltajan suostumusta saa osoittaa opetukseen, jossa kun-
nan päätöksen tai opetuksen järjestämisluvan perusteella noudatetaan erityistä 
maailmankatsomuksellista tai kasvatusopillista järjestelmää (PoL 6 § 3 mom.). 
Maassamme annettava perusopetus lähtee siitä, että huoltaja ja oppilas valitse-
vat uskonnon, jota haluavat oppilaalle opetettavan, tai elleivät halua, että us-
konnollista opetusta annetaan, voidaan oppilaalle opettaa elämänkatsomusta. 
Mikäli koulussa ei olisi mahdollista valita uskonnon ja elämänkatsomuksen 
opetusta, ei oppilasta voida tällaiseen kouluun osoittaa kuin huoltajan suostu-
muksella. Maassamme on esimerkiksi kristillisiä kouluja, joihin oppilaan ha-
keutuminen voi tapahtua vain huoltajan päätöksellä ja suostumuksella. Sama 
tilanne on esimerkiksi maamme steiner- ja montessorikouluissa. Kunnalla ei 
voi olla sellaista sopimusta näiden yksityisten koulujen kanssa, että ne toimi-
sivat jonkin alueen lähikouluna, jonne kunta sen alueen oppilaat osoittaisi.

Mikäli huoltaja epäilee, että lapsen opettajalla on jokin erityinen maail-
mankatsomuksellinen tai kasvatusopillinen ideologia opetuksessaan, hänen 
on hyvä kääntyä opettajan puoleen heti ja kertoa tuntemuksensa sekä mistä 
syystä näin kokee. Opettajalla on didaktinen vapaus opetuksessaan, ja hän 
pääsääntöisesti vastaa yksin hänelle osoitetun luokan tai ryhmän opetuksesta. 
Opettajan opetusta ei pääsääntöisesti koulussa seuraa rehtori tai muu henkilö-
kunta. Palaute opettajan opetuksesta tulee oppilailta opettajalle ja huoltajille. 
Huoltajien tulee välittää palaute eteenpäin tarpeen mukaan opettajalle tai 
opettajalle ja rehtorille, joka vastaa koulun toiminnasta.

Opettajalla on velvollisuus antaa kaikilla oppitunneilla vähintään 45 mi-
nuuttia opetussuunnitelman mukaista opetusta, eikä hän didaktisen vapau-
tensa puitteissa voi lähteä opetuksessaan noudattamaan säännönmukaisesti 
jotakin erityistä maailmankatsomuksellista tai kasvatusopillista ideologiaa. 
Opettajalla on kuitenkin oikeus käyttää eri kasvatusopillisia järjestelmiä ja 
perehdyttää opetussuunnitelman rajoissa oppilaita maailmankatsomukselli-
siin ideologioihin, mutta tämän tulee tapahtua siten, ettei opetus perustu 
vain johonkin yhteen ei yleisesti hyväksyttävään järjestelmään tai ideologiaan.

Huoltaja voi kysyä, mitkä kasvatusopilliset järjestelmät ja periaatteet kou-
lun opetuksessa ovat pääsääntöisesti käytössä, tai ehdottaa halutessaan aihees-
ta keskustelutilaisuutta vanhempainiltaan. Tärkeää on, että huoltaja kertoo 
opettajalle omat kasvatusperiaatteensa ja miltä osin hän mahdollisesti kokee 
koulun periaatteiden olevan ristiriidassa omiensa kanssa.
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Opettaja voi tukea huoltajan periaatteita vain koulun järjestyssääntöjen ja 
muiden määräysten rajoissa. Koulussa ei voida noudattaa kaikkien perheiden 
kasvatuksellisia periaatteita. Koulun kasvatusperiaatteet nojaavat yleisesti hy-
väksyttyihin periaatteisiin ja siihen, että koulussa kaikkia oppilaita pyritään 
kohtelemaan samojen sääntöjen ja periaatteiden mukaisesti kaikissa tilanteis-
sa. Koululla on velvollisuus tiedottaa huoltajalle yleisimmät toimintalinjat 
oppilaiden kanssa toimittaessa. Koulun kasvatusperiaatteet ja toimintatavat 
oppilaiden kanssa käyvät ilmi muun muassa järjestyssäännöistä sekä häirintää, 
kiusaamista ja väkivaltaa koskevista suunnitelmista.

Oppilashuoltotyötä toteutetaan yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajien-
sa tai muun laillisen edustajan kanssa. Huoltajan suostumusta oppilashuolto-
työssä edellytetään tilanteessa, jossa oppilashuoltotyössä käsitellään yksittäistä 
oppilasta koskevaa asiaa ja asian käsittelyyn olisi osallistumassa muitakin hen-
kilöitä kuin ne, joiden tehtäviin oppilaan asian käsittely välittömästi kuuluu. 
Heidän osallistumisensa on mahdollista vain oppilaan huoltajan tai muun 
laillisen edustajan kirjallisella suostumuksella tai jos niin laissa erikseen sääde-
tään (PoL 31 a §). Henkilöt, joiden läsnäolon voidaan pääsääntöisesti katsoa 
olevan perusteltu heidän työnsä vuoksi ja jotka eikä vaadi huoltajan suostu-
musta, ovat oppilasta opettavat opettajat, koulun rehtori, oppilaanohjaaja, 
koulupsykologi ja -kuraattori. Vaikka erityisopetusta antava erityisopettaja ei 
olisi vielä opettanut oppilasta, hänen läsnäolonsa voi perustua työn sanele-
maan tarpeeseen esimerkiksi niissä tilanteissa, joissa pohditaan erityisopetus-
tarvetta tai erityisopettajan ammattitaidon hyödyntämistä muutoin oppilaan 
opetuksen järjestämisessä.

Tilanteissa, joissa vaaditaan huoltajan suostumusta, tulee huoltajalla suos-
tumusta antaessaan olla tieto siitä, mihin hän suostuu. Huoltajalla on oikeus 
pyytää, että hänelle yksilöidään ja selitetään, mihin hän on suostumassa, sekä 
kerrotaan, mitä suostumus käytännössä tarkoittaa. Huoltajan ei tule antaa 
suostumusta ennen kuin on ymmärtänyt, mihin on suostumassa. Huoltajan 
kannalta on hyvä, jos suostumus annetaan kirjallisena. Näin hän voi osoittaa, 
mihin on suostunut, mikäli jälkeenpäin syntyy epäselvyyttä siitä, mitä huol-
tajan suostumus koski. Mitä tarkemmin hän kirjallisesti määrittelee, mihin 
suostuu, sitä selkeämpi on tarvittaessa myöhemmin suostumusta todentaa.

Perusopetuksen omaan lainsäädäntöön ei ole kirjattu kaikkia asioita, joissa 
opetuksen järjestäjän tulee saada huoltajan suostumus ennen kuin asioissa 
edetään. Oppilashuoltoon sisältyvä terveydenhuoltolaissa (1326/2010) tar-
koitettu kouluterveydenhuolto, josta on tarkemmin säädetty valtioneuvos-



Oppilaan oikeudet ja vanhempien vastuu

340

ton asetuksella (Vna 338/2010), sisältää myös monia huoltajan suostumusta 
edellyttäviä asioita. Opetuksen järjestäjä on voinut sopia erikseen terveyden-
huollon kanssa, kumpi taho huoltajan suostumuksen pyytää. Huoltajan lupa 
vaaditaan opettajan arvioon oppilaasta laajan terveystarkastuksen yhteydessä 
sekä oppilaan terveystietojen antamiseen opetuksen järjestäjälle. Kuitenkin 
vaikka huoltaja ei suostumusta antaisi, voidaan opetuksen järjestäjälle antaa 
oppilaan opetuksen järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot.

On erikseen mainittava tässäkin yhteydessä, että koulun sisällä ei voida 
oppilaan terveystietoja tai muitakaan salassa pidettäviä tietoja, esimerkiksi 
harrastuksia, kertoa ilman huoltajan tai riittävän vanhan oppilaan omaa lupaa 
toisille oppilaille. Sellaisia tehtäviä tai tarinoita, joista käy ilmi salassa pidet-
täviä oppilaan tai hänen perheenjäsenensä tietoja, ei tule pyytää oppilasta 
kertomaan kaikille ääneen. Usein esimerkiksi vieraan kielen tehtäväkirjoissa 
pyydetään kertomaan harrastuksista. Tällöin tulee ohjata kertomaan ei omista 
vaan jonkun kuvitteellisen henkilön harrastuksista.

Salassa pidettäviä oppilasta ja hänen perhettään koskevia tietoja ei voida 
kertoa myöskään toisille opettajille, elleivät nämä tarvitse tietoa työssään.

Laki viranomaisen toiminnan julkisuudesta säätää monia opetukseen liitty-
viä asioita salassa pidettäviksi. Pääsääntöisesti salassa pidettävän asian kertomi-
nen koulussa vaatii huoltajan tai oppilaan suostumuksen, ellei laissa ole tähän 
säädetty poikkeusta. Tällainen poikkeus on esimerkiksi sosiaali- ja terveystoi-
mella ja muulla oppilashuollon henkilöstöllä. Oppilaan oppilashuoltotyöhön 
osallistuvilla on oikeus saada toisiltaan ja luovuttaa toisilleen sekä oppilaan 
opettajalle ja tämän lain mukaisesta opetuksesta ja toiminnasta vastaavalle 
viranomaiselle oppilaan opetuksen asianmukaisen järjestämisen edellyttämät 
välttämättömät tiedot salassapitosäännösten estämättä ilman huoltajan lu-
paakin. Lupaa tulee pääsääntöisesti aina ensin pyytää ja kertoa, mitä tietoja 
ja kenelle on välttämätöntä kertoa siinäkin tapauksessa, että huoltaja ei lupaa 
antaisi.

Mikäli suun terveydenhuollosta vastaava taho ei ole suoraan yhteydessä 
huoltajaan vaan haluaa välittää lapsen hammashoitola-aikoja ja tietoja koulun 
kautta, tulee huoltajan antaa tähän lupa. Yleistä koko vuosiluokan hammas-
tarkastusta varten lupaa ei tarvita, mutta mikäli sen jälkeen jaetaan yksittäisiä 
aikoja oppilaille koulun kautta, tämä voi sisältää terveystietoja. Huoltajan 
kannalta voisi kuvitella olevan selkeintä, että lapsen aloittaessa koulun ham-
maslääkäriaikojen ilmoittamisessa noudatettu käytäntö ei muutu vaan ajat 
edelleen tulevat suoraan hammashoitolasta kotiin. Näin huoltaja voi arvi-
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oida, onko hänellä tarve mennä lapsen mukaan tai muuttaa annettua aikaa. 
Oppilas ei missään tapauksessa ole koulun vastuulla sinä aikana, kun hän on 
hammaslääkärissä. Hammaslääkärissä käynti ei ole koulun toimintaa. Mikäli 
hammaslääkärissä käynti ajoittuu koulupäivään, huoltajan on anottava lupa 
poissaololle lapsensa hammaslääkärikäynnin ajaksi. Poissaololupa on anot-
tava siinäkin tapauksessa, että hammaslääkäriaika olisi tullut koulun kautta 
tiedoksi kotiin. Hammaslääkäri ei voi anoa huoltajan puolesta lapselle poissa-
ololupaa, vaan huoltajan on se tehtävä. Koululla tai opettajalla ei ole oikeutta 
olettaa, että huoltaja on hyväksynyt heidän välittämänsä hammaslääkäriajan 
eikä aika ole muuttunut. Koululla ja opettajalla on lupa myöntää oppilaalle 
poissaolo hammaslääkärikäyntiä varten ja laskea oppilas hammaslääkäriin vain 
siinä tapauksessa, että huoltaja on erikseen poissaololupaa oppilaalle anonut. 
Koululla on siten oltava huoltajan suostumus, jotta he voivat oppilaan ham-
maslääkäriin lähettää.

Erikseen on säädetty, että suun terveydenhoidosta vastaava taho vastaa 
oppilaan kuljetuksista hammaslääkäriin, mikäli huoltaja ei oppilasta sinne 
kuljeta tai oppilaalla ei ole mahdollisuutta käyttää koulukuljetusta. Suun ter-
veydenhuollosta vastaava taho vastaa myös siitä, että oppilaalle on järjestetty 
riittävä valvonta siksi aikaa, kun hän odottaa hammaslääkäriin pääsyä ja sieltä 
takaisin kouluun tai kotiin lähtemistä.

Lukuvuoden alussa annettava lupa eli suostumus esimerkiksi julkaista op-
pilaan kuvia ja oppilaan tekemiä teoksia koulun kotisivuilla ei ole riittävän yk-
sityiskohtainen lupa, jotta huoltajalla olisi mahdollisuus arvioida, mitä suos-
tumus tarkoittaa. Tietosuojavaltuutettu on kannanotossaan (1567/41/2003) 
todennut, että koulu voi viedä oppilaan kuvat internetiin vain oppilaan tai 
hänen huoltajansa yksiselitteisesti antamalla suostumuksella. Kouluyhteisössä 
valokuva on melko helposti liitettävissä tiettyyn oppilaaseen ilman oppilaan 
nimeäkin.

Tässä yhteydessä voidaan mainita, että paljon kohua herättäneestä luok-
kakuvauksesta on annettu Opetushallituksen toimesta suositus (http://www.
oph.fi/saadokset_ja_ohjeet/ohjeita_koulutuksen_jarjestamiseen/103/suo-
situs_koulukuvausten_jarjestamisesta). Suositus ei velvoita kouluja, mutta 
huoltajat voivat perehtyä siihen ja sopia vanhempaintoimikunnan ja opetuk-
sen järjestäjän kanssa, millaisia periaatteita koulukuvauksessa ja sen yhteydes-
sä mahdollisesti maksettavissa kuvausten järjestelykorvauksissa noudatetaan. 
Korvauksen perusteena on esimerkiksi koulun tilojen vuokra, siivouskulut, 
oppilaiden paikalle tuonti ja järjestyksen ylläpito sekä oppilaista vastuussa 
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oleminen. Koulukuvaus on täysin vapaaehtoista oppilaalle, ja siihen osallis-
tuminen edellyttää huoltajan suostumuksen.

Huoltaja päättää tai valitsee
Erikseen on säädetty myös monia oppilaan opetukseen liittyviä asioita, joissa 
päätösvalta on annettu huoltajalle. Huoltajan on ennen päätöksen tekemistä 
kuultava lastaan ja koetettava lain edellyttämällä tavalla päättää asioista siten, 
että ne turvaavat lapselle hänen toiveidensa mukaisen koulutuksen kaikin 
puolin.

Huoltaja saa valita oppilaan opetuskielen, jos opetuksen järjestäjä antaa 
opetusta useammalla kuin yhdellä opetuskielellä, jolla oppilas pystyy opis-
kelemaan. Huoltaja saa päättää myös uskonnon tai elämänkatsomustiedon 
opetuksen (PoL 13 §). Huoltaja päättää, osallistuuko lapsi ennen oppivelvol-
lisuuden alkua esiopetukseen (PoL 26 a §). Kunnalla on velvollisuus järjes-
tää esiopetusta, mutta huoltajalle on säädetty päätösvalta siitä, haluaako hän 
lapsensa osallistuvan esiopetukseen. Huoltajalla ei ole kuitenkaan oikeutta 
valita esiopetuksen järjestämispaikkaa, vaan kunta määrää paikan, jossa lapsi 
esiopetukseen osallistuu. Huoltaja voi esittää toivomuksen paikasta, mutta 
toivomus ei sido kuntaa.

Silloin kun on tarve valita oppiaineita ja oppimääriä, huoltaja päättää yh-
dessä lapsensa kanssa valinnoista (PoL 30 §). Huoltajalla on oikeus päättää 
oppilaan korvaavan opetuksen järjestämisestä vapauttamisesta, kun oppilas 
osallistuu muuhun kuin koulun järjestämään oman uskontonsa opetukseen 
tai oppilaalla voidaan katsoa perusopetuslain 18 §:n 1 kohdan mukaisesti 
olevan joiltakin osin ennestään perusopetuksen oppimäärää vastaavat tiedot 
ja taidot. Oppilaan saaman opetuksen määrä voi tällöin alittaa opetuksen 
vuosittaisen ja viikoittaisen tuntimäärän, jos huoltaja tällaisen vapautuksen 
on pyytänyt. Pääsääntö on, että oppilaan tuntimäärä ei vähene vaan sovitaan, 
mitä tuo korvaava opetus muille annettavan opetuksen ajan olisi.

Huoltajalle on ilmoitettava
Opetuksen järjestäjälle on säädetty velvollisuus ilmoittaa huoltajalle monista 
oppilaan koulunkäyntiä koskevista asioista. Näin on haluttu varmistaa, että 
huoltajia kohdellaan yhdenvertaisesti ja tieto keskeisimmistä ja tärkeimmistä 
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asioista välittyy varmasti huoltajalle. Laissa ei ole kuitenkaan säädetty, miten 
tämän ilmoittamisen tulisi tapahtua tai missä ajassa ilmoitus tulee huoltajalle 
antaa. Näistä ja ilmoittamisessa noudatettavista käytännöistä päättää ope-
tuksen järjestäjä. Suositeltavaa on, että nämä linjataan yhdessä esimerkiksi 
vanhempaintoimikunnan kanssa. Joka tapauksessa on välttämätöntä, että 
huoltajille on ilmoitettu noudatetut käytännöt.

Koululla on velvollisuus ilmoittaa huoltajalle oppilaan luvattomat pois-
saolot (PoL 26 §). Huoltajalle tulee myös ilmoittaa oppilaaseen kohdistetut 
ojentamiset ja kotitehtävien laiminlyönnistä saadut seuraukset (36 a §).

Opetuksen järjestäjän tulee laatia lukuvuosittain opetussuunnitelmaan 
perustuva suunnitelma, jossa määrätään opetuksen yleisestä järjestämisestä, 
opetustunneista ja opetuksen yhteydessä järjestettävästä muusta toiminnasta 
sekä työajoista, koulun ulkopuolella annettavasta opetuksesta sekä muista 
tarpeellisista opetuksen järjestämiseen liittyvistä asioista. Opetuksen järjes-
täjän tulee ennalta ilmoittaa oppilaille ja näiden huoltajille näistä keskeisistä 
asioista (PoA 9 §). Nämä tiedot ilmoitetaan yleensä antamalla huoltajalle 
lukuvuosittain laadittava suunnitelma tiedoksi, tai siitä kootaan asiat koulun 
erilliseen lukuvuositiedotteeseen tai koulun kotisivulle.

Oppilaan opintojen edistymisestä sekä oppilaan työskentelystä ja käyt-
täytymisestä on annettava riittävän usein tietoa oppilaalle ja hänen huolta-
jalleen. Näiden tietojen antamisesta määrätään tarkemmin opetussuunni-
telmassa. Olipa opetussuunnitelmaan kirjattu tästä mitä tahansa, vähintään 
kunkin lukuvuoden päättyessä oppilaalle tulee antaa todistus, johon mer-
kitään oppilaan opinto-ohjelma ja oppiaineittain tai aineryhmittäin arvio 
siitä, miten oppilas on saavuttanut asetetut tavoitteet, sekä arvio oppilaan 
käyttäytymisestä. Opetushallitus määrää, mitkä oppiaineet voidaan arvioida 
yhdessä (PoA 10 §). Tieto oppilaan opintojen edistymisestä sekä oppilaan 
työskentelystä ja käyttäytymisestä on keskeisintä tietoa, mitä oppilaan kou-
lunkäyntiin liittyy. Siksi on tärkeää, että linjattaessa huoltajille ilmoitettavia 
asioita huoltajien kanssa yhdessä on mietitty, mitä, miten ja milloin näistä 
tiedoista on tarpeen lukuvuoden kuluessa kodin ja koulun välillä viestiä. 
Eräästä tavasta, oppilaskohtaisesta tavoitekansiosta, on kerrottu jo tässä lu-
vussa samoin kuin tuotu esiin se, että päätettäessä kodin ja koulun välises-
tä yhteistyöstä on otettava huomioon, että koululla on riittävät resurssit 
toteuttaa sovittuja kodin ja koulun välisiä yhteistyömuotoja. Huoltajilla 
on mahdollisuus vaikuttaa kuntapäättäjiin ja sitä kautta siihen, millaisia 
resursseja tälle toiminnalle kunnassa osoitetaan.
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Oppilaan arvioinnista päättää kunkin oppiaineen tai opintokokonaisuu-
den osalta oppilaan opettaja, tai jos opettajia on useita, opettajat yhdessä. 
Käyttäytymisen arvioi oppilaan opettaja, tai jos opettajia on useita, opettajat 
yhdessä. Vuosiluokalle jättämisestä päättävät rehtori ja oppilaan opettajat yh-
dessä. Oppilaalla ja tämän huoltajalla on oikeus saada tieto arviointiperusteista 
ja niiden soveltamisesta oppilaan arviointiin (PoA 13 §). Huoltajalla ja op-
pilaalla tulisi olla ennalta tieto arvioinnin perusteista ja periaatteista. Tämän 
lisäksi heillä on oikeus pyytää, että heille kerrotaan oppilaan arvosanojen 
muodostuminen. Erityisesti jos oppilas ja huoltaja odottivat eri arvosanaa 
kuin oppilas sai, kannattaa kysyä, mistä arvosana muodostui. Samalla tulee 
varmistua, ettei kyseessä ole näppäilyvirhe tai muu tekninen virhe.

Opetuksen järjestäjällä on oikeus päättää, miten asioista ilmoittaminen 
huoltajalle tapahtuu. Ilmoitus huoltajalle on hyvä tehdä kirjallisesti siten, että 
se on tarvittaessa todennettavissa tehdyksi jälkeenpäin. Ilmoittamisen käy-
tännöt, esimerkiksi yhteiset lomakkeet ja se, miten ilmoitukset arkistoidaan, 
tulee päättää ja olla myös huoltajalla tiedossa.

Huoltajaa on kuultava
Oppilaan opetuksen järjestämisen kannalta keskeisimmistä asioista on sää-
detty opetuksen järjestäjälle velvollisuus kuulla oppilasta ja huoltajaa. Kuu-
lemisvelvoitteesta ei ole opetustoimen omassa lainsäädännössä eikä kuule-
miseen yleislakina sovellettavassa hallintolaissa säädetty yksityiskohtaisesti, 
miten kuuleminen tulisi milloinkin toteuttaa. Kuulemisen voidaan todeta 
tarkoittavan opetustoimessa pääsääntöisesti seuraavia asioita (hallintolaki 34 
§, perustuslaki 21 § 2 mom.):
– Annetaan huoltajalle mahdollisuus suullisesti tai kirjallisesti ennen asian 

ratkaisemista esittää oma perusteltu näkemys ja mielipide asiasta.
– Kerrottaessa huoltajalle tästä hänen oikeudestaan tulla kuulluksi on hä-

nelle myös kerrottava kuulemisen tarkoitus ja yksilöitävä, mistä erityisesti 
toivotaan hänen näkemystään.

– Samalla on kuultavalle huoltajalle ja oppilaalle kerrottava, missä on mah-
dollisuus perehtyä aineistoon, johon päätöksen tekeminen perustuu, tai 
tämä aineisto voidaan antaa heille esimerkiksi kopioituna.

– Huoltajalla tulee olla noin viikko aikaa kuulemisilmoituksesta itse kuu-
lemistilaisuuteen, ellei hän halua suostua kuulemiseen nopeammalla ai-
kataululla.
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– Kuulemisessa on syytä muistaa, että yhteishuoltajuustilanteissa keskei-
sistä lasta koskevista asioista huoltajien tulee päättää yhdessä.

– Huostaan otetun oppilaan kohdalla tulee erikseen selvittää, kuullaanko 
huoltajaa vai huostaanoton tehnyttä lautakuntaa, molempia vai jotakin 
muuta tahoa.

Kuulemisesta on erikseen kirjoitettu luvussa Asianosaisen kuuleminen. 
Huoltajan kuulemista varten on voitu ottaa käyttöön yhteinen lomake, joka 
on suunniteltu esimerkiksi vanhempaintoimikunnan kanssa yhteistyössä. Lo-
make voi sisältää esimerkiksi lomakemallissa 9 olevia asioita.

Huoltajan ja oppilaan kuulemiseen on hyvä suhtautua vakavasti tilanteis-
sa, joissa se on säädetty opetuksen järjestäjälle velvollisuudeksi. Kuuleminen 
on osa päätöksen tekemistä ja se katsotaan muotovirheeksi tilanteessa, jossa 
päätöksestä on valitettu ja siihen haetaan muutosta. Päätös kumotaan tällöin 
todennäköisesti, vaikka päätös muuten olisi perusteltu ja hyväksyttävä.

Perusopetuslaissa säädetään opetuksen järjestäjälle velvollisuus kuulla oppi-
lasta ja tämän huoltajaa tai laillista edustajaa siten kuin hallintolain (434/2003) 
34 §:ssä säädetään ennen erityistä tukea koskevan päätöksen tekemistä. Ennen 
päätöksentekoa on myös hankittava oppilaan opetuksesta vastaavilta selvi-
tys oppilaan oppimisen etenemisestä ja moniammatillisena oppilashuollon 
yhteistyönä tehty selvitys oppilaan saamasta tehostetusta tuesta ja oppilaan 
kokonaistilanteesta sekä tehtävä näiden perusteella arvio erityisen tuen tar-
peesta (pedagoginen selvitys). Pedagogista selvitystä on tarvittaessa täydennet-
tävä psykologisella tai lääketieteellisellä asiantuntijalausunnolla tai vastaavalla 
sosiaalisella selvityksellä (PoL 17 §). Nämä ovat asiakirjoja, jotka tulee olla 
olemassa ennen oppilaan ja huoltajan kuulemista. Oppilaalla ja huoltajalla 
tulee olla mahdollisuus tutustua näihin ja kaikkiin muihin asiakirjoihin, joihin 
erityisen tuen päätös perustuu, ja heille tulee vastata itse asiaa tai asiakirjoja 
koskeviin tiedusteluihin.

Perusopetuslain mukaan (18 §) oppilaan opiskelu voidaan järjestää osittain 
toisin kuin normaalisti opetus järjestetään kolmessa tapauksessa:
1. oppilaalla katsotaan joiltakin osin ennestään olevan perusopetuksen op-

pimäärää vastaavat tiedot ja taidot
2. perusopetuksen oppimäärän suorittaminen olisi oppilaalle olosuhteet ja 

aikaisemmat opinnot huomioon ottaen joiltakin osin kohtuutonta tai
3. se on perusteltua oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä.



Oppilaan oikeudet ja vanhempien vastuu

346

Lomakemalli 9. Huoltajan kuuleminen

HUOLTAJAN KUULEMINEN (oppilaan kuuleminen)

Huoltajalla on oikeus esittää oma näkemyksensä asiasta kokonaisuudessaan ja kaikista 
asiaan liittyvistä kohdista, ja hänellä tulee olla mahdollisuus keskustella myös lapsen-
sa kanssa.

Huoltajalle tulee varata mielipiteiden esittämiselle mieluummin viikko kuin muutama 
päivä. Korkeimman hallinto-oikeuden mukaan mielipiteiden esittämiseen varattu 
neljän päivän aika, johon sisältyi kesäinen viikonloppu, oli ollut liian lyhyt. Henkilöille 
ei ollut jäänyt riittäviä mahdollisuuksia esittää mielipiteitään terveyslautakunnalle 
(KHO 1990 A 52).

Kuuleminen voi tapahtua suullisesti tai kirjallisesti opetuksen järjestäjän päättämän 
mukaisesti. Kuulemisen varalta varmista seuraavat asiat, ellei niitä ole kerrottu:

– Pyydä tieto, mistä asiasta sinua kuullaan.
– Selvitä tarkoitus, miksi sinua kuullaan (esim. tarkoitus on selvittää näkemyksesi 

opetuksen järjestämiseen liittyvistä asioista, opiskelun tähänastisesta sujumisesta 
sekä opetuksen järjestäjän toivottavista jatkotoimenpiteistä).

– Pyydä tietoa, mistä erityisesti toivotaan sinun mielipidettäsi (läksyjen teko ja 
opiskelu kotona, oppilaan kouluinnokkuus, motivaatio, oppilaan tähänastinen 
oppiminen ja opiskelu, mieltymykset, tavoitteet ja tulevaisuuden suunnitelmat 
opiskelussa, tuen tarpeen suuruus, erityisopetuksen järjestämisen vaihtoehdot, 
opetuksen järjestämispaikka).

– Pyydä tietoa asiaan liittyvästä aineistosta, kuten asiakirjoista ja siitä, missä voit 
asiakirjoihin perehtyä (erityisopettajan ja psykologin testitulokset, luokanopet-
tajan lausunto, koesuoritukset ja todistukset, selvitys kunnan erityisopetuksesta 
periaatteineen ja järjestämismuotoineen, selvitys oppilaalle suunnitelluista vaihto-
ehdoista, selvitys miltä osin nykyiseen tulee muutosta).

– Selvitä kuulemisaika ja keitä tilaisuudessa on läsnä.
– Pyydä kuulemistilaisuudesta laadittavaksi muistio, joka allekirjoitetaan samalla.

Mikäli kuuleminen on päätetty pitää suullisena mutta et pääse kuulemiseen, selvitä, 
mihin mennessä voit toimittaa kirjallisen näkemyksesi ja minne sen toimitat.
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Jos pohditaan opetuksen järjestämistä osittain toisin eikä oppilaan huoltaja 
ole perustellut opiskelun järjestämisestä jollakin kolmesta syystä, huoltajalle 
on varattava tilaisuus tulla kuulluksi ennen päätöksen tekemistä. Tässäkin on 
syytä muistuttaa, kuinka tärkeää on varmistaa, kuka oppilaan huoltaja on ja 
ketä tulee kuulla.

Oikeuskanslerin päätös (dnro OKV/1031/1/2006) huostaan otetun lapsen 
perusopetuksen järjestämisestä kuvaa hyvin tilannetta. Perhekodin joh-
taja oli anonut 10.1.2006 yläasteelta lapselle pääsyä erityisen opetusjär-
jestelyn piiriin. Yläasteen rehtori oli 30.1.2006 tekemässään päätöksessä 
todennut, että lapsen perusopetuksen oppimäärän suorittaminen yleis-
opetuksen luokassa oli kohtuutonta hänen terveydentilaansa liittyvistä 
syistä. Rehtori oli päättänyt, että lapsen perusopetus järjestetään kotiope-
tuksena perhekodissa. Perhekodin henkilöstöllä oli päätöksen mukaan ky-
ky ja taito hoitaa opetus tarkoituksenmukaisella tavalla. Päätöksen mukaan 
lapsi ryhtyi suorittamaan seitsemännen luokan oppimäärää. Rehtori oli 
todennut vielä päätöksessään, että lapsen oppimisen edistymistä valvovat 
rehtorin antamien ohjeiden mukaan päätöksen liitteessä mainitut yläas-
teen aineenopettajat. Päätös oli annettu perhekodille ja lähetetty tiedoksi 
tutkiville opettajille ja koulutoimen johtajalle. Päätös oli perustunut perus-
opetuslain 18 §:ään.

Päätöstä tehtäessä ei ollut otettu huomioon seuraavia asioita, minkä 
vuoksi päätös oli lainvastainen:
– Kunta voi hankkia perusopetusta vain sellaiselta yksityiseltä toimijalta, 

jolla on perusopetuslain 7 §:ssä tarkoitettu lupa perusopetuksen anta-
miseen. Perhekodilla ei ollut tällaista lupaa, minkä vuoksi kunnan koulu-
toimi ei ollut järjestänyt lapsen koulunkäyntiä lukuvuonna 2005–2006 
perusopetuslain edellyttämällä tavalla.

– Selvityksistä ilmenee, että koulutoimi ei ollut katsonut olevan syytä epäil-
lä lastensuojelulaitoksen, kunnan ja lapsen vanhempien yhteistyötä tässä 
asiassa. Opetus oli järjestetty perhekodin hakemuksen perusteella. Pää-
töksen tehnyt rehtori oli katsonut perhekodin johtajan tehneen anomuk-
sen lapsen huoltajan edustajana. Koulutoimi oli ilmeisesti uskonut huol-
tajien kuulemisen tapahtuneen. Kuitenkin selvityksistä on pääteltävissä, 
että huoltajien kuulemista ei ollut koulutoimessa varmistettu. Koulutoi-
men ja rehtorin olisi tullut varmistaa, että lapsen huoltajia oli kuultu pe-
rusopetuslain 18 §:n 2 momentin mukaisesti ennen päätöksen tekemistä.
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– Päätös erityisistä opetusjärjestelyistä on perusopetuslain 42 §:n 2 mo-
mentin mukaisesti valituskelpoinen, ja rehtorin 30.1.2006 tekemässä 
päätöksessä oli valitusosoitus. Valitusosoituksen mukaan päätökseen 
haetaan muutosta lääninhallitukselta 14 päivän kuluessa päätöksen 
tiedoksisaannista. Päätös oli annettu perhekodille ja toimitettu tie-
doksi tutkiville opettajille ja koulutoimen johtajalle. Päätöstä ei siihen 
tehtyjen merkintöjen mukaan ollut toimitettu tiedoksi huostaanoton 
tehneelle sosiaalilautakunnalle eikä lapsen vanhemmille. Menettely oli 
virheellinen.

Tämän kantelun jälkeen käytäntöä on koulutoimessa muutettu. Huostaan 
otettujen lasten asioita koskevissa hakemuksissa hakijoina tulee nykyisin olla 
lasten biologiset vanhemmat, ja jos tämä ei jostain syystä ole mahdollista, 
hakijana on huostaanoton suorittanut sosiaalilautakunta. Päätös lähetetään 
tiedoksi hakijalle.

Tilanteessa, jossa oppilasta ollaan jättämässä vuosiluokalle oppilaan yleisen 
koulumenestyksen vuoksi, huoltajalle on varattava tilaisuus tulla kuulluksi 
ennen päätöksen tekemistä, jollei juuri oppilaan huoltaja ole tehnyt esitystä 
oppilaan jättämisestä vuosiluokalle oppilaan yleisen koulumenestyksen vuoksi 
(PoL 22 §). Käytännössä pitäisi olla niin että tällaisessa tilanteessa asiaa on 
pohdittu jo pitkään moniammatillisessa yhteistyössä eikä ole katsottu muita 
tukitoimia riittäviksi eikä perustelluiksi vaan on arvioitu, että nimenomaisesti 
luokalle jättäminen olisi oppilaan edun kannalta paras vaihtoehto. On tärke-
ää, että huoltajien näkemys luokalle jättämisestä on yhtenevä koulun kanssa, 
koska seuraavana vuonna oppilas tulee tarvitsemaan kaiken tuen molemmilta 
tahoilta aloittaessaan todennäköisesti uusien luokkakavereiden kanssa opis-
kelun, jossa saattaa kokea jo kerran epäonnistuneensa. Oppilas on otettava 
osaksi päätöksentekoa niin että hän ymmärtää, mistä luokalle jäämisessä on 
kysymys. Oppilaalle ei saisi muodostua negatiivista käsitystä itsestään koulu-
laisena eikä uskomusta, ettei hänellä ole edellytyksiä oppia.

Huoltajalle on varattava tilaisuus tulla kuulluksi ennen kuin oppilaalle 
annetaan kirjallinen varoitus tai hänet erotetaan määräajaksi. Nämä ovat ku-
rinpitorangaistuksia. Ennen kirjallisen varoituksen antamista oppilaalle ja 
oppilaan määräaikaista erottamista on yksilöitävä toimenpiteeseen johtava 
teko tai laiminlyönti, hankittava muu tarpeellinen selvitys sekä kuultava myös 
oppilasta (36 a §).
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Mitä tehdä yhteistyön 
rakoillessa?

Mikäli haasteita ilmaantuu siitä huolimatta, että kodin ja koulun yhteistyötä 
koskevat pelisäännöt ovat kaikilla osapuolilla tiedossa, on aluksi hyvä varmis-
taa, että pelisäännöt on ymmärretty samalla tavalla, ja kerrata ne yhdessä. Mi-
käli asia ei korjaannu ja huoltajasta edelleen menetellään linjausten vastaisesti 
tai niitä on tarve muuttaa, on hyvä kirjata itselle lyhyesti paperille:
– Miksi yhteistyö ei toimi?
– Miten ongelmat ilmenevät?
– Mistä asioista olette koulun kanssa eri mieltä?
– Mikä voisi korjata tilannetta?

Näitä muistiinpanoja apuna käyttäen on helpompi lähteä viemään asiaa 
eteenpäin. Pelisääntöjä tulee päivittää ja täydentää tarpeen mukaan. Huolta-
ja voi tuoda esimerkiksi vanhempainyhdistykselle muutosesityksen nykyisiin 
käytänteisiin ja linjauksiin. Huoltaja voi myös olla yhteydessä opettajaan tai 
rehtoriin ja kertoa kodin ja koulun välillä esiintyvästä haasteesta. Parasta olisi 
kertoa aina ensin asia suoraan henkilölle, jota asia eniten koskee, ja vasta sen 
jälkeen yhdessä pohtia, keitä muita asian ratkaisemiseksi mahdollisesti tarvi-
taan. Tarpeen mukaan apuna voidaan esimerkiksi käyttää koulupsykologia tai 
-kuraattoria. Koulupsykologi- ja kuraattoripalveluiden yksi tehtävä on koulun 
ja kodin yhteistyön edistäminen (LsL 9 §).

Mikäli on tarve järjestää palaveri ristiriitoja herättävästä asiasta, on hyvä jo 
ennalta sopia asiat, joista halutaan keskustella, ja selvittää, mitä asiaa koskevia 
asiakirjoja on olemassa. Mieluummin tulee pitää pari lyhyttä tapaamista sup-
peasta aiheesta kuin laajoja ja pitkiä tapaamisia, joissa jo väsymys ja monien 
asioiden yhdessä käsittely vaikeuttavat yhteiseen näkemykseen pääsyä. Myös 
henkilömäärä saattaa kasvaa liian suureksi, mikäli koetetaan käsitellä useita 
ja laajoja asioita yhdellä kerralla. Mikäli keskustelun aikana tulee esille muita 
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asioita, joista on tarve keskustella, pyritään tarpeen mukaan sopimaan eri aika 
niiden käsittelylle.

Keskustelussa on tärkeää, että molemmat osapuolet saavat kertoa oman 
kantansa, minkä pohjalta pyritään rakentamaan yhteistä ymmärrystä lapsen 
parhaasta. Mikäli yhteistä näkemystä ei löydy, huoltajalla on oikeus saada 
koululta perustelut, miksi koulun kanta on erilainen. Tapaamisesta kannattaa 
tehdä lyhyt muistio, josta käyvät ilmi tapaamisen aihe, molempien osapuolten 
perustellut kannat sekä jatkotoimenpiteet. Näin samasta asiasta ei ole tarve 
käydä jatkuvaa keskustelua, ellei mikään ole muuttunut.

Huoltajalla on oikeus saada tieto, miten hän voi toimia, mikäli koulun 
päättämä toimintalinja ei hänestä ole oikea. Samoin koulun tulee kertoa 
huoltajalle, miten koulu aikoo toimia, esimerkiksi onko koulusta tarve tehdä 
lastensuojeluilmoitus, mikäli koulusta huoltajan toimintalinja ei ole oikea.

Jos tilaisuus ei onnistu vaan siihen osallistuvat alkavat käyttäytyä epäasi-
allisesti, tulee tilaisuus päättää. Tällöin tulee sopia, että tapaamista voidaan 
tarvittaessa jatkaa myöhemmin, kun asiasta pystytään keskustelemaan asi-
allisesti. Huoltajan tai koulun henkilöstön käyttäytyessä uhkaavasti on aina 
mahdollisuus pyytää läsnäolijoilta kirjallisesti heidän käsityksensä tilanteesta 
ja mitä siinä tapahtui sekä tehdä tarpeen mukaan tutkintapyyntö poliisille. 
Poliisi tutkii, täyttääkö käyttäytyminen esimerkiksi laittoman uhkauksen tai 
kunnianloukkauksen tunnusmerkistön.

Mikäli tilanteessa käytettiin väkivaltaa, on hyvä käydä myös lääkärissä, jo-
ka voi todeta, aiheutuiko väkivallasta esimerkiksi jälkiä. Huoltajan on syytä 
tietää, että koulun henkilökuntaan kohdistettu lievä pahoinpitely on viralli-
sen syytteen alainen rikos. Esimerkiksi opettajan omassa päätäntävallassa ei 
siten välttämättä ole, tehdäänkö asiassa rikosilmoitus vai ei. Työnantajalla on 
oikeus ilmoittaa tapahtunut poliisille, mikäli sen tiedossa on, että opettajaan 
on kohdistettu lievää pahoinpitelyä.

Mikäli yksittäisen opettajan ja kodin välinen yhteistyö ei millään suju eikä 
siihen ole löydetty toimivaa systeemiä, huoltaja voi tuoda esiin halun käyttää 
toista henkilöä kodin ja koulun välisen yhteistyön hoitajana. Huoltajalla ei ole 
oikeutta saada toista henkilöä kodin ja koulun yhteistyön hoitajaksi, mutta 
asia voidaan ottaa esille. Tällöin voidaan myös harkita, olisiko tarve osoittaa 
opettajan tueksi yhteistyöhön toinen henkilö, esimerkiksi rehtori, tai antaa 
opettajalle työn ohjausta koulun ja kodin välisen yhteistyön hoitamisessa.

Käytännössä on tilanteita, joissa huoltajat ovat nauhoittaneet tai videoineet 
palavereja koulun henkilöstön kanssa. Lainsäädäntö ei estä ketään nauhoit-
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tamasta omia puheluitaan tai palavereja, joissa on läsnä. On eri asia, miten 
tällainen toiminta vaikuttaa palaverin sisältöön. Vuorovaikutus ei välttämättä 
ole yhtä vapautunutta kuin ilman tallennusta. Jos huoltaja kokee tilanteen 
olevan niin kriittinen, ettei hän luota palaverissa kerrottujen asioiden toteu-
tuvan tai että kaikki osapuolet muistavat muutoinkin, mitä ovat sanoneet ja 
mitä on sovittu, tulisi tilanteeseen etsiä muita ratkaisuja.

Mikäli huoltaja kuitenkin tallentaa palaverin, on syytä ottaa huomioon, 
että tallenteen käyttö on rajattua. Tietosuojavaltuutetun toimisto ohjeistaa 
valokuvaamisesta (TSV 2005), ja valokuvaamista koskevan ohjeistuksen voi 
rinnastaa myös videokuvaamiseen. Soveltuvin osin ohjeet pätevät myös ää-
nen nauhoittamiseen. Ohjeistuksessa korostetaan, että valokuvien käsittely 
on oikeudelliselta kannalta sidoksissa useisiin eri perusoikeuksiin, kuten yk-
sityisyyden suojaan, sananvapauden käyttöön, tekijänoikeuteen sekä julki-
suusperiaatteeseen silloin, kun valokuva on osana viranomaisen kuten vaikka 
opetuksen järjestäjän asiakirjoja.

Valokuvan samoin kuin minkä tahansa tiedon, jonka perusteella henkilö 
on tunnistettavissa, katsotaan olevan laissa tarkoitettu henkilötieto, kun se on 
tallennettu jollekin alustalle. Valokuvien julkaisemiseen internetissä sovelle-
taan henkilötietolain kaikkia säännöksiä. Henkilötietolain mukaan kuvien 
tallentaminen ja käyttö internetissä on yleensä mahdollista vain henkilön 
suostumuksella. Näin ollen palaverin tallennetta ei voi viedä esimerkiksi in-
ternetiin, ellei siihen ole kaikkien siinä esiintyvien suostumusta.

Asian ymmärtää parhaiten ajattelemalla asian käänteisesti: koululla ei ole 
oikeutta viedä oppilaiden kuvia tai tuotoksia koulun kotisivulle ilman oppi-
laan ja huoltajan suostumusta. Oppilaan ollessa 15-vuotias hänen omaakin 
lupaansa voidaan pitää riittävänä.

Eräässä kantelussa (AOK 596/1/02) arvosteltiin ala-asteen 6. luokan luo-
kanopettajan menettelyä videokameralla kuvaamisessa. Luokanopettaja 
oli videoinut yhdellä oppitunnilla luokassa kokeillen kouluun hankittua 
uutta videokameraa. Osa oppilaista oli kantelun mukaan pyytänyt video-
kameran poistamista, koska se oli häirinnyt heitä. Tästä huolimatta vide-
ointi oli jatkunut. Vanhemmille ei ollut tiedotettu asiasta. Selvityksessä to-
dettiin, että tarkoituksena ei ole ollut tiettyjen oppilaiden kuvaaminen ja 
videointi oli tapahtunut avoimesti luokkahuoneessa. Kuvattua materiaalia 
ei näytetty ulkopuolisille ja materiaali oli hävitetty.

Apulaisoikeuskansleri totesi ratkaisussaan, että perusopetuksen yhtey-
dessä tapahtuvasta videokuvaamisesta ei ole erityisiä lain säännöksiä ei-
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kä ohjeita kouluille. Luokanopettajan ei osoitettu menetelleen minkään 
säännöksen vastaisesti. Apulaisoikeuskansleri pohti lisäksi päätöksessä pe-
ruskoulussa annettavan opetuksen julkisuutta. Toisaalta kuvaaminen vas-
toin oppilaiden tahtoa ja heidän vanhemmilleen etukäteen ilmoittamatta 
saattaa merkitä puuttumista heidän yksityisyyteensä. Tällainen kuvaami-
nen voi olla omiaan aiheuttamaan oppilaissa ja heidän vanhemmissaan 
perusteltua huolestumista, varsinkin jos heillä ei ole edes tietoa siitä, miten 
kuvamateriaalia mahdollisesti tultaisiin käyttämään.

Joissain tilanteissa huoltaja on kokenut, että tarvitsee palaveriin mukaansa 
myös ulkopuolisen henkilön, ja joku on jopa käyttänyt lakimiestä tai asianaja-
jaa. Yhdenkään huoltajan ei tulisi tarvita lakimiehiä tai asianajajia palaverissa, 
jossa koulun henkilöstön kanssa keskustelee lapsensa opetuksen järjestämi-
sestä. Ulkopuolinen henkilö, olipa hänen ammattinsa ja koulutuksensa mikä 
hyvänsä, ei tunne lasta ja hänen koulunkäyntiinsä liittyviä asioita paremmin 
kuin huoltaja itse. Maassamme ei ole myöskään kovin monta lakimiehenä tai 
asianajajana toimivaa henkilöä, joka aidosti tuntisi perusopetusta koskevan 
lainsäädännön ja oikeuskäytännön. Mikäli kyseessä on tilanne, jossa huoltaja 
epäilee lapsensa opetusta järjestettävän lainsäädännön vastaisesti, on maas-
samme maksuton kantelujärjestelmä, josta saa laillisuuskannanoton asiaan, 
ellei asiaa muutoin saada ratkaistua. Kantelun tekemisessä voi käyttää valmiita 
kantelupohjia, eikä kantelua tehdessään huoltajan tarvitse osata muuta kuin 
kertoa, mihin ja miksi on tyytymätön.

Kodin ja koulun yhteistyöstä on olemassa muun muassa seuraavat säh-
köiset julkaisut:
– Opetusalan eettisen neuvottelukunnan kannanotto 18.1.2007: Kodin 

ja koulun yhteistyö kuuluu opettajan ammattietiikkaan (www.oaj.fi -> 
ammattietiikka)

– OAJ:n ja Vanhempainliiton yhdessä laatimat pelisäännöt opettajille 
ja vanhemmille (http://www.vanhempainliitto.fi/filebank/156-OAJ_
SVL_pelisaannot2010.pdf )

– Opetushallitus: Laatua kodin ja koulun väliseen yhteistyöhön (http://
www.oph.fi/download/115274_laatua_kodin_ja_koulun_yhteistyo-
hon.pdf )
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Huoltajien yhteistoiminta
Tiivistääkseen yhteistoimintaansa ja lisätäkseen huomiota vanhempien toimin-
nalle vanhemmat voivat perustaa oman yhdistyksen, vanhempainyhdistyksen. 
Suomen Vanhempainliitto on muun muassa perusopetuksen yhteydessä toi-
mivien vanhempainyhdistysten yhteistyöjärjestö, johon vanhempainyhdistys 
voi liittyä jäseneksi. Liiton kotisivuilla kerrotaan niin vanhempainyhdistyksen 
perustamisesta kuin muistakin vanhempainyhdistysten toimintaan liittyvis-
tä tärkeistä asioista (www.vanhempainliitto.fi). Liitto edistää vanhempien ja 
koulu-, päiväkoti- ja oppilaitosyhteisöjen välistä sekä vanhempien keskinäistä 
yhteistyötä sekä tuo esille vanhempien näkökulman opetusta ja kasvatusta 
koskevissa kysymyksissä valtakunnankin tasolla.

Kotisivuillaan Vanhempainliitto kertoo, että se avustaa vanhempia van-
hempainyhdistyksen perustamisessa ja toiminnan käynnistämisessä sekä 
tuottaa materiaalia toiminnan tueksi. Se välittää jäsenyhdistyksille toimin-
nallisia virikkeitä ja neuvoo yhdistys- ja vanhempaintoimintaan liittyvissä 
kysymyksissä. Lisäksi liitto tiedottaa jäsenyhdistyksiä ajankohtaisista opetusta 
ja kasvatusta koskevista asioista, tekee jäsenistönsä piirissä kyselyjä ja laatii 
selvityksiä. Se myös järjestää vanhempainparlamentteja sekä muuta semi-
naari- ja koulutustoimintaa, antaa lausuntoja ja tekee aloitteita koulutus- ja 
kasvatuskysymyksissä sekä lasten ja nuorten hyvinvointia koskevissa asioissa. 
Vanhempainliitto julkaisee jäsenille suunnattua tiedotuslehteä Vanhempien 
Sanomat. Se myös tekee yhteistyötä kotimaisten ja pohjoismaisten järjestöjen 
kanssa ja on eurooppalaisen vanhempainjärjestön European Parents Associa-
tionin (EPA) jäsen.

Vanhempainyhdistys voi olla toimiva ratkaisu myös tilanteessa, jossa yksit-
täinen huoltaja ei uskalla itse tuoda esiin havaitsemaansa epäkohtaa. Huoltaja 
voi epäillä, että mikäli hän ryhtyisi kovin kriittiseksi koulun suuntaan, hänen 
välinsä koulun henkilökunnan kanssa saattaisivat syyttä kärjistyä. Vanhem-
painyhdistys voi tällöin toimia foorumina, joka selvittää, missä laajuudessa 
jokin asia esiintyy ja millaisesta epäkohdasta muiden mielestä on kysymys.
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Tässä kirjassa on tuotu esille lukuisia asioita, joita vanhemmat voivat yh-
dessä opetuksen järjestäjän sekä oppilaiden ja oppilaskunnan kanssa kehittää 
koulussa. On tärkeää kuitenkin muistaa, että koulun henkilöstö tekee työtään 
työaikansa ja opetuksen järjestäjän antamien resurssien puitteissa. Opetuksen 
järjestäjän näkökulmasta asioissa on otettava huomioon niin lainsäädäntö 
kuin kaikkien yhdenvertainen kohtelukin.


